Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Bakalářská práce

MINI KOLEKCE NA TÉMA UNISEX

Václav Zieba

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra designu

Studijní program Design

Studijní obor Design obuvi a módních doplňků

Bakalářská práce

MINI KOLEKCE NA TÉMA UNISEX

Václav Zieba

Vedoucí práce: MgA. Barbora Augustinová

Katedra designu

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracoval samostatně a pouţil jen

uvedených pramenů a literatury

Plzeň, duben 2014 ………………………………

Podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří mi pomohli,

a podporovali mě při vzniku této práce, především pak

MgA. Barboře Augustinové za vedení při tvorbě bakalářské práce.

5

OBSAH

OBSAH ............................................................................................... 5

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE ............. 8

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY ................................................ 12

2.1 Historická rešerše tématu unisex ......................................... 12

2.2 Důvod volby .......................................................................... 16

3 CÍL PRÁCE ................................................................................ 18

4 PROCESY PŘÍPRAV ................................................................. 19

4.1 Hledání myšlenky a vize projektu ......................................... 19

4.2 Trendy pro sezónu jaro/léto 2015 ........................................ 19

5 PROCES TVORBY .................................................................... 21

5.1 Výroba podráţek obuvi ......................................................... 21

5.2 Vytváření silikonové formy ................................................... 22

5.3 Vlévání polyuretanového materiálu Clear Flex 95 ............... 22

5.4 Potištěný vršek obuvi, finální úpravy .................................... 22

6 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA ................................................ 24

7 POPIS DÍLA ............................................................................... 25

7.1 První model........................................................................... 25

7.2 Druhý model ......................................................................... 25

7.3 Třetí model............................................................................ 26

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR ........................................ 27

9 SILNÉ STRÁNKY ....................................................................... 29

10 SLABÉ STRÁNKY ................................................................... 30

10.1 Slabé stránky – nejasný výsledek projektu ....................... 30

6

10.2 Slabé stránky – odlévání čínského silikonu ...................... 30

10.3 Slabé stránky – metoda sublimačního tisku ...................... 31

11 SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ ............................................ 32

a) Kniţní periodická literatura ................................................... 32

b) Internetové zdroje ................................................................. 32

12 RESUMÉ ................................................................................. 33

13 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................... 35

Příloha 1 – Inspirační zdroje ......................................................... 37

Příloha 2 – Inspirační zdroje – móda ............................................ 38

Příloha 3 – Návrhy ....................................................................... 39

Příloha 4 – Návrhy ....................................................................... 40

Příloha 5 – Návrhy ....................................................................... 41

Příloha 6 – Návrhy – platforma 1 ................................................. 42

Příloha 7 – Návrhy – platforma 2 ................................................. 43

Příloha 8 – Návrhy – platforma 3 ................................................. 44

Příloha 9 – Střihový díl obuvi – vrh a podšívka ........................... 45

Příloha 10 – Střihový díl obuvi – vrh a podšívka ......................... 46

Příloha 11 – Ukázky zvolených potisků ........................................ 47

Příloha 12 – Ukázka materiálu Clear Flex 95 a Vyta Flex 20 ....... 48

Příloha 13 – Průběh práce ........................................................... 49

Příloha 14 – Průběh práce ........................................................... 50

Příloha 15 – Fotografie prvního modelu ...................................... 51

Příloha 16 – Fotografie prvního modelu ...................................... 52

Příloha 17 – Fotografie prvního modelu ...................................... 53

7

Příloha 18 – Fotografie druhého modelu ..................................... 54

Příloha 19 – Fotografie druhého modelu ..................................... 55

Příloha 20 – Fotografie druhého modelu ..................................... 56

Příloha 21 – Fotografie druhého modelu ..................................... 57

Příloha 22 – Fotografie třetího modelu ........................................ 58

Příloha 23 – Fotografie třetího modelu ........................................ 59

Příloha 24 – Fotografie třetího modelu ........................................ 60

Příloha 25 – Fotografie tří modelů ............................................... 61

8

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Velmi často pokládám sám sobě tři základní otázky. Co tě

inspirovalo k vytvoření modelu? Co bylo hlavním zdrojem tvé

inspirace? Jaké jsou hlavní znaky tvé tvorby? Je velmi těţké

odpovědět na tyto otázky, mé odpovědi jsou s kaţdým novým

projektem velmi odlišné, avšak jedno mají společné, cestu. Slovo

cesta má mnoho významů v mém případě o tomto termínu uvaţuji

jako o dlouhém poznání na základě získaných zkušeností. Před

studiem na fakultě umění a designu Ladislava Sutnara v Plzni jsem

navštěvoval gymnázium, kde jsem získal spousty cenných

vědomostí a mimo jiné zjistil, ţe ţivot je o neustálém poznávání o

jistém hledání sebe samého, o vyjádření naší osobnosti. Výše

jmenované skutečnosti platí i pro mojí dosavadní tvorbu. Člověk a

jeho myšlení se s přibývajícím věkem a okolnostmi, které se dějí

kolem nás mění a to co jsme povaţovali za správné, můţe být

druhý den zcela jinak. Důleţité je se rozhodnout pro určitý

kompromis a vybrat to správné řešení, vhodnou cestu. Má

zkušenost ve specializaci designu obuvi a módních doplňků

poměrně krátká, ale i přesto jsem za strávenou dobu získal mnoho

cenných zkušeností a poznatků, které vyuţiji i v budoucnu.

Pokud přemýšlím o autorské tvorbě na fakultě umění a

designu Ladislava Sutnara, musím zmínit, ţe prošla určitým

vývojem. Do oboru jsem nastupoval s myšlenkou, ţe se během

studia budu věnovat výhradně dámským doplňkům. Byla to velmi

naivní myšlenka, od prvního semestru uběhli dlouhé tři roky a má

tvorba se od základu změnila a dnes je můj pohled a chápání

estetiky zcela odlišný.
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V prvním semestru jsme se zabývali výrobou a konstrukcí

dámské lodičky. Bylo to pro mne velmi zajímavé téma a uţ od

prvních návrhů a skic jsem se snaţil o určitou odlišnost. Tehdy jsem

vsadil kombinaci rozdílných materiálů. Výsledkem byla dámská

lodička klasického tvaru s podpatkem z broušeného skla. Při

vytváření práce jsem se inspiroval architekturou, která je dle mého

názoru nevyčerpatelným zdrojem inspirace a která se mimo jiné se

stala hlavním zdrojem pro moji další práci v letním semestru prvního

ročníku. V zimním semestru jsme se naučili technologické postupy,

nyní bylo potřeba zapojit i estetickou stránku tak, aby výrobek

působil jako dokonalá souhra materiálu a zvoleného tvaru. Zadáním

bylo vytvořit libovolný módní doplněk, který na základě tvaru barvy či

materiálu ponese odkaz na zvolené historické období, které jsme si

sami vybrali. Výrobek měl reflektovat naše pochopení tehdejší

problematiky a zároveň měl přinést nové a nepoznané prvky, které

by odkazovali na současnou módní scénu. Inspiraci jsem našel v

období 20. let, kde se hlavním inspirační zdrojem stala americká

architektura „zlatých dvacátých let“. Vytvořil jsem dámskou sandálu,

která v sobě nesla odkaz slavné newyorské budovy Empire State

Building. Projekt byl zaloţen na skládání jednotlivých dílků, které

tvořili jeden funkční celek.

Druhý ročník studia chápu a povaţuji za velký zlom v mé

dosavadní tvorbě. V zimním semestru jsme dostali za úkoly vytvořit

libovolný módní doplněk na téma perspektivy. Jednalo se o téma,

které bylo vyhlášeno komisí mezinárodní soutěţe Arts of Fashion v

americkém San Francisku. Byl to moment, kdy jsem si uvědomil, ţe

mé výrobky jsou sice konstrukčně a funkčně velmi dobře

zpracované a jako celek působí poměrně příjemným estetickým
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dojmem, avšak výrobkům chyběla hlubší myšlenka, určitý příběh a


[…]


zpracování na základě moderních technologií, které máme v

současné době k dispozici.

Závěrem bych se rád zmínil o metodě odlévání platforem,

které společně s potiskem tvoří dominantní, na první pohled

viditelnou, část obuvi. Platformy byly vytvořeny z polyuretanové

hmoty Clear Flex 95. Jedná se o gumovou hmotu, která je díky své

částečné ohebnosti a měkkosti vhodným materiálem pro výrobu

většiny druhů obuvi. Transparentní barva dodává na exkluzivitě

produktu, pouţitý materiál lze také za vyuţití barevných pigmentů

zabarvit do námi poţadovaného barevného odstínu. Metoda

odlévání nabízí nekonečné moţnosti zpracování a vyuţití a dle

mého názoru je velmi perspektivní i pro budoucnost.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Mezi slabé stránky této bakalářské práce patří především

nejasný výsledek i přes veškeré vynaloţené úsilí, odlévání pomocí

čínského silikonu, nedostatek firem, které se věnují metodě

sublimačního tisku a v neposlední řadě i vysoká finanční náročnost

projektů v jakémkoliv rozsahu.

10.1 Slabé stránky – nejasný výsledek projektu

Pro práci se silikonem jsou nutné především zkušenosti a ty se

bohuţel nedají načerpat po prvním, druhém a bohuţel snad ani po

desátém pokusu. Vţdy se objeví nečekaný problém, se kterým je

nutno se co nejrychleji vypořádat. Velmi často se stává, ţe i přes

veškeré úsilí můţe celý projekt dopadnout špatně a vy jste nucen

projekt přehodnotit, zakoupit další nové materiály či ustoupit úplně.

Práce a odlévání nejrůznějších druhů silikonů závisí na mnoho

faktorech, které ovlivňují konečný vzhled vytvářeného produktu.

Negativním faktorů můţe být mnoho, mezi nejčastější vlivy patří

špatná teplota v místě kde je silikon odléván, vlhkost, chybné určení

poměrů či pomalé nebo naopak rychlé míchaní silikonových směsí.

10.2 Slabé stránky – odlévání čínského silikonu

Při vytváření jakéhokoliv výrobku z polyuretanové hmoty je

nutné si předem vytvořit dokonalou silikonovou formu, která

následně poslouţí na odlití finálního materiálu. V současné době

existuje několik druhů silikonů od kondenzačního, růţového aţ po

tzv. čínský silikon. Tento druh silikonu je díky vlastnostem a

poměrně nízké ceně pouţíván nejčastěji a údajně je vhodný pro

odlévání plastických hmot Clear Flex 50, 90 a 95. Odlévání mohlo

být ovlivněno mnoho negativními faktory, avšak má osobní
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zkušenost s tímto druhem silikonu je spíše negativní. Finální

výrobek (platforma) byla po vyjmutí ze silikonové formy lepkavá a to

i přes veškeré dodrţování pracovních postupů. Po konzultaci s

prodejcem silikonových materiálu jsme došli k závěru, ţe ve formě

došlo k neţádoucí chemické reakci kvůli vlhkosti, která zůstala v

silikonové formě po vyjmutí původního polyuretanového modelu.

Platforma obuvi byla poničena a tak bylo nutné celý proces

opakovat, výsledek byl i v tomto případě stejný. Okolnosti mne

přinutily k hledání náhradního řešení a tím bylo vloţení všech tří

polyuretanových platforem do speciální pece, kde jsem se snaţil

odstranit vlhkost, která se díky pórům dostala do struktury odlévané

platformy.

10.3 Slabé stránky – metoda sublimačního tisku

Druh potisku látek pomocí tzv. sublimační technologie původem

pochází z USA z období 80. let. Jedná se o zajímavou metodu, díky

které barva nezůstává na povrchu, ale dostává se do hloubky

syntetických vláken. Výsledkem je výrazný potisk s ţivými barvami a

vysoká odolnost vůči opotřebení. Sublimační technologie je

poměrně drahá varianta tisku a tak je poptávka po této technologii

rozhodně niţší. V dnešní době je známo mnoho druhů sublimací,

avšak metodu potisku látky pomocí sublimace pouţívají výhradně

velké firmy, které si nechávají natisknout velké mnoţství materiálu a

tak je velmi obtíţné najít firmu, která by byla ochotna látku

potisknout.

Přestoţe v průběhu práce došlo k několika obtíţím a výsledek

neuspokojil moji představu, nezanevřel jsem na podobné projekty,

kde se při výrobě vyuţívá podobných technologických procesů.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is the Mini Collection on the

theme Unisex. The collection consists of three shoe models that

differ by color, type of printing, applications in the platform and

height. Shoes have common themes of printing and follow up in the

used color. This collection was designed for both, men and women

at the same time. For the bright colors and materials they are

designed more for younger age groups, which are not afraid about

some differences and extravagance, promote the use of modern

technology, quality workmanship, and also accept and appreciate

the uniqueness and timelessness of design.

Bachelor thesis is largely based on modern technologies,

especially non-traditional procedure and thorough treatment. I used

the method sublimation printing technology for synthetic substances

on the tops of shoes. The selected design features bold, vivid colors

that are buried deep within the fibers of the synthetic material. The

advantage of this kind of press is especially high resistance to

adverse external influences that can affect the shoes during

everyday use.

Platforms were formed from polyurethane material Clear Flex 95.

This is the rubber material, which is partly due to its flexibility and

softness of a material suitable for the manufacture of most types of

footwear. Transparent color adds to the exclusivity of the product.

I particularly wanted to highlight the fact that even shoes which we

wear every day can be formed in a different way process based on

modern technologies that we currently have available. I am

convinced that the footwear models in this collection can be

combined together with the rest of oue own wardrobe and dress not
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only for everyday occasions and it may become a key addition to our

chosen outfit.
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