## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: MINI KOLEKCE NA TÉMA UNISEX**

**Práci předložil student: Václav Zieba**

**Studijní obor a specializace:
Fashion design, specializace Design obuvi a módních doplňků**

### Hodnocení oponenta práce:

**Práci hodnotila: Dušan Brozman M.A.**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

naplněn

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Sublimační tisk, jakož i možnost odlévání platformy poskytuje autorovi ideální a jednoduchý prostředek k realizování jeho obrazové fantazie.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Obě výše uvedené technologie Zieba užívá s velkým citem pro kombinaci barev i materiálu (průsvitnost a černá; černá a bohaté růžové a modré odstíny). Je zřejmé, že technologie autorovi otevřely možnosti, které umí suverénně přeložit do vizuálně přesvědčivého celku.

#### 4. Silné stránky díla

Průsvitnost podrážky proti světlu působí krásným, až pohádkovým efektem. Jakoby černé mraky pomalu klesaly směrem ke dnu (k zemi) a chodec se vznášel nad podlahou stejně jako ty mraky nad krajinou. Barevně to ladí s černým tónem potisku horní části boty. Prostor pro fantazii je daný i motivem potisku, který pochází z mořské flóry a fauny, zároveň ale evokuje pohledy do kosmu.

#### 5. Slabé stránky díla

Nevhodný materiál na podrážku: lepkavý, špatně zpracovaný, působí špinavě. Mezi horním krajem podrážky a horní částí boty, kterou trochu převyšuje, se bude sbírat špína a špatně odstraňovat.

Na patách obou bot jednoho páru je vidět bílou, nepotisknutou plochu, což též působí lacině a nedotáhnuté.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum:

28.5.15

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný